Nel concilio Lateranense assembrato da papa Callisto l'anno 1123, ove si trovarono presenti 300 vescovi, abati moltissimi, tra quali occupava il primo posto quello di Monte Cassino, dovendosi dare assetto agli affari della Chiesa, volevano i vescovi, che capo di riforma fosse l'indipendenza de' monaci, e ruppero in le aperte lagnanze. E che più dicevano, ci avvanza a soffrire, se non tolliti da mano il pastorale, e l'anello, sottoposterci servidori ai monaci, che hanno chiese, terre, castelli, che guastano nelle offerte, e decime di Fedeli, e nelle obblazioni de' morti? Ecco perchè vorremmo, fior di onestà, e fin di religione andò perduta tra' chierici; daipochè i monaci, che su perne cose dovrebbero solamente volere, queste hanno a vile, ed agli episcopali dritti cupidi sempre, e sacri non mai, agognano: solo dal loro vero vanno sempre in procaccio; e coloro, che dal mondo, e dalle sue concupiscenze si ritraessero, ora le mondane cose non cessano di appetere. E coloro a cui il beato Benedetto aprì porto, ove possessero dalle cure di guadagni, ora per dritto e per torto si travagliano di rapire ai vescovi ciò che è di loro. Ma le loro doglianze non ebbero alcun effetto, i loro privilegi ed esenzioni furono confermati: sed abates prevaluerunt.

Il Coletti nella serie de' nostri vescovi presso l'Ughelli, fa menzione di un tale Pietro addetto al rito greco, ch'era vescovo nell'an. 1548. Tra questo vescovo, e Bartolomeo abate neritonesi agitavasi un litigio presso la curia romana, ed altrove, ed assicurava aver desunta tale notizia da un batteamento autografo, che conservavasi nella chiesa neritona. Ei non dice qual fosse l'oggetto della controversia; ma è facile conghiettarlo. Durante un tal litigio avvenne in questa diocesi il seguente fatto veramente scandaloso. Un monaco del monastero de' basiliani di Gallipoli di nome Antonio, via facendo sopra di un cavallo per affari del suo monastero fu sorpreso ed arrestato da alcuni monaci e laici del monastero de' benedettini di Narò, non senza l'intelligenza del loro abate Bartolomeo. Cettato a terra da cavallo, spogliato dalle sue vesti, atrocemente percosso sino all'effusione del sangue, e quindi coronato di un serto d'ortiche, e colle mani legate dietro alle spalle fu fatto girare per tutte le strade di Narò sullo stesso cavallo, cui fu mozza la coda. L'abate de' basiliani del monastero di Gallipoli per

nome Jerodeo se portò tosto le sue doglianze al sommo pontefice Clemente VI, che risiedeva in Avignone, il quale dimise un breve apostolico al vicino vescovo di Ugento, e gli ordinò d'istruire il processo di questo attentato, e procedere alle scomuniche contro il colpevole, obbligandolo alla rifusione de'danni u delle spese, e rimandarti al papa per l'assoluzione delle censure locali. Questo prezioso documento, di cui abbiamo tra le mani l'originale, c'è istruisce de' costumi di quei tempi, della prepotenza di quegli abati, e non ci permette dubitare che la Chiesa di Nardò non compresa in quell'epoca nella diocesi di Gallipoli, come è debitamente raccogliete dalle parole del breve medesimo. Epperò abbiamo stimato opportuno trascriverlo testualmente in questo luogo: *Clemens Episcopus Servus Servorum Dei. — Venerabili Fratri... Episcopo Ugentini Salutem et Apostolicam benedictionem. Conquesti sumus nobis Jerodeus Abbas et Conventus Monasterij Sancti Mauri de Subburano Ordinis Sancti Basilij Gallipolitanae Diocesis quod Benedictus de Sanctopetra... presbiter, Johannes de Neriton, Johannes... et alii Monachi Monasterij de Neriton Ordinis Sancti Benedicti, Stephanus Nicolai, Robertus Geni, Nicolaus Gallo Clerici, Johannes de Sanctopetra... et Franciscus de Papilone laici ejusdem Diocesis de mandato, et nomine Bartholomei Abatis Monasterij Sancti Mariae de Neriton Ordinis Sancti Benedicti profratru Diocesis suae ratum habentes, Antonium de Gallipoli Monachum predicti Monasterij Sancti Mauri non sine manu iniectionem in eum usque ad effusionem sanguinis, Deo timore postposito, temere violentus usum sacrolegi expulsi, et ipsum de equo, quem tunc equitabat, et ad dictum Monasterium Sancti Mauri properantem, turpiter prostrantes ad terram, eumque habuit dicti Ordinis Sancti Basilij, quem gestabat, et omnibus pannis suis, et equo predicto nequam spoliantes, et dicto equo caudam amputantes, in ipsorum Abatis et Conventus prejudicium, et contemptum, dictum Antonium nudum super dicto equo, eus membris post terga ligatis, et capti quodam seruo ut iocorum imposta, per totam terram Neriton dicta Diocesis ducentes publice prosumperunt. Cum autem dicti Abbas et Conventus, sicut asserunt, potentiam Bartholomei Abatis Presbiteri, Clericorum, et Laicorum predictorum merito perhorrescentes, eos infra Civitatem, seu Diocesis Gallipolitaneae nequam conveniri secure Fratemitati suae per Apostolica scripta mandamus quatenus si de ejusmodi manuum iniectione, captivitate, prostratione, manuum ligatione, serui impositione, et ductione tibi existerint dictos sacrolegos, omni appellatione remota, excommunicatos publici indices, et factos ab omnibus actibus eccliarum, donec super his satisfactum fuerit competeret, et dicti Bartholomeus Abbas, Clerici, et Laici cum tuorum testimonio li terarum ad Sanctam Sedem venerint Apostolicam absolventi. Si Monachi vero super hac debita abolitionis beneficia meruerint obtinere. Super aliis vero, partibus controversatis, audias causam, et appellationes remota, debito sine decidas, faciens quod decerneris, per censuram Ecclesiasticam firmiter observari. Datum Avinionis III Kal. Junii. Pontificatus nostri anno sexto. — Inius — E. Rudra. Extra — Nicolaus de Parma — Registrata Jac. Mediolanensis — Littera Apostolica contra Abbatem Neritonensem 1348.*

Finalmente la Chiesa neritona nel 1415 da Giovanni XXIII fu eretta a cattedrale, come conchiudo lo stesso anonimo: Anno 1415. Joan. PP. XXIII ad replicationem Populi Neritonensis Terram Neritonem predictam in Civitatem et Cathedralium erexit; et il primo vescovo fu Giovanni de Epifania, ch'era l'abate di quella Chiesa. La diocesi fu circoscritta e limitata da quel pontefice nel recinto del suo territorio della città, come ricaviamo dalle parole della stessa bolla di erezione, che si riporta dall'Ughelli (tom. I. pag. 1045) *Terram predictam in Civitatem erigimus, ac Civitatis Titulo si insignis decoramus*

... et eandem ipsius Monasterij Ecclesiam in Ecclesiam Cathedralium similiter erigimus. Ceterum statuimus, et ordinamus, quod persona seuus utriusque in eadem non Civitate ac Territorio, quod quidem territorium pro certa et limitata Diocesis assignatis, de cetero Civitatis, et Diocesis Neritonensis esse censuimus. In questa bolla sarebbero stati nominati i luoghi esistenti fuori del territorio della città, se in qualunque modo fossero appartenuti a quella diocesi, e ne avessero formato parte della medesima; tanto più che l'abate de Epifania nella sua relazione al sommo pontefice non le tacque, ma distintamente le descrisse come feudi appartenenti a quell'abbazia, tra i quali sono da notarsi i seguenti, che sono limitrofi, o i più vicini al territorio di Gallipoli, cioè: Parabita, Casarano, Matino, Taviano, Melissano, Alliste, Racale, Felline, Seclì, Neviano, Ardeco, ed altri che ora più non esistono.

Nell'archivio di questa città si conservano alcuni privilegi dell'anno 1407 l'uno de quali si legge quanto s'ingun: *Item perchè per la dissoluzione successa in questa Città sono circa 200 anni, attese circa settanta anni deserta, ed occupata la Diocesi, che aveva, per la Città di Nerito, quale essendo retta in quel tempo per Abate sottoposto allo Episcopo de Gallipoli, come apparsa da alcune reliquie di scripture rimaste alla prima distruzione, e sacco di essa Città, et per la detta dissoluzione, la Città de Nerito si sublerò in moda che è eretta in Episcopato, et occupata tutta detta Diocesi, assai convenientemente, et ampla. Supplicano detta Maestà, attese per farsi sempre il dovere, et suo debito alla fedeltà della suoi Signori legittimi predecessori di detta Maestà, dar opera, et attendere appresso la Santità del Papa commettendo e sprasse all suoi Ambasciatori, Agenti appresso alla Santità del detto Sommo Pontefice presente, et futuri, che per vigore del presente Capitulo ad amma requisizione de Commissari di detta Università, facciano ogni opera, et studio, che detta Santità, per l'ispezione delle dette reliquie di Scripturae, o vero processo formanda della pubblica voce, et fama, o per li registri della Camera Apostolica solito, se digna far restituire la sua Diocesi al detto Episcopato, et questo per onore, consolazione, et premio di sua Università — Placet Regie Maestati, et quod scribatur Regio Oratori Romae commoranti ad dictum effectum etc.*